АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06.2021 № 430                                                                                                  с. Смоленское

Об утверждении Положения о премии Администрации Смоленского района Алтайского края  имени А.П.Соболева, состава комиссии по присуждению данной премии

В целях урегулирования вопросов, связанных с присуждением и вручением премии Администрации Смоленского района Алтайского края имени А.П.Соболева, руководствуясь статьёй 45 Устава муниципального образования Смоленский район Алтайского края, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о премии Администрации Смоленского района имени А.П.Соболева согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав комиссии по присуждению премии Администрации Смоленского района имени А.П.Соболева согласно приложению № 2.
3. Решение организационных вопросов, связанных с присуждением премии, организацию работы комиссии по присуждению премии, вручение премии возложить на первого заместителя главы Администрации района.
4. Установить, что расходы на выплату премии Администрации Смоленского района имени А.П.Соболева осуществляются за счёт средств, предусмотренных в районном бюджете в разделе «Культура».
5. Признать утратившими силу постановление Администрации Смоленского района Алтайского края от 13.06.2017 «Об утверждении Положения о премии Администрации Смоленского района имени А.П. Соболева, утверждении комиссии по присуждению данной премии и об отмене некоторых правовых актов Администрации района»»;
6. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района.

Глава района                                                                                                             Л.В.Моисеева

Приложение №1
к постановлению Администрации
[bookmark: bookmark0]Смоленского района Алтайского края
от 10.06.2021 № 430

[bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕМИИ АДМИНИСТРАЦИИ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ИМЕНИ А.И.СОБОЛЕВА

Анатолий Пантелеевич Соболев - известный писатель, участник Великой Отечественной войны, гуманист, внесший значительный вклад в утверждение нравственных ценностей через высокохудожественные литературные произведения.
1. Премия Администрации Смоленского района Алтайского края имени А.П.Соболева (далее - Премия) учреждается в целях поддержки и поощрения творческих, педагогических работников, общественных активистов, учреждений и организаций за значительный вклад в дело популяризации творчества А.П.Соболева, активное участие в развитии литературного просвещения и культуры, систематическую деятельность по утверждению морально-этических ценностей среди населения Смоленского района и в целом Алтайского края.
2. Учредителем премии является Администрация Смоленского района Алтайского края.
3. Премия присуждается на конкурсной основе.
4. Претендентами на соискание Премии (далее - Претенденты) могут быть творческие, педагогические работники, общественные активисты, учреждения и организации ведущие пропаганду творчества А.П.Соболева, принимающие активное участие в развитии литературного просвещения и культуры, систематическую деятельность по утверждению морально - этических ценностей среди населения Смоленского района и Алтайского края. Осуществляющие просветительскую работу в области литературы и искусства, истории и культуры Смоленского района, разработку и реализацию литературно - просветительских проектов в сфере дополнительного образования по творчеству А.П.Соболева, литературно - краеведческую деятельность и работу в библиотеках и музеях (в том числе - школьных) по творчеству А.П.Соболева, представляющие свою деятельность в публикациях, авторских изданиях, программах массовых мероприятий для населения Смоленского района и за его пределами.
5. Ежегодно Претендентам присуждается до двух денежных премий по двум номинациям:
· просветительская работа в области популяризации творчества А. П. Соболева;
·   собственные произведения, выполненные на высокохудожественном уровне и утверждающие традиционные морально-этические ценности.
6. Размер премии составляет 1000 (одна тысяча) рублей по номинации.
7. Выдвижение Претендентов может осуществляться учреждениями образования, культуры, общественными организациями, органами местного самоуправления, которые представляют в комиссию по присуждению премии (далее - Комиссия) следующие документы:
· Выписку из протокола заседания заявляющей стороны о выдвижении Претендента с кратким обоснованием, характеризующим его достижения;
· Представление, включающее сведения о Претенденте, о его профессиональной деятельности, развёрнутую характеристику содержания и результатов его деятельности по одному или нескольким направлениям, указанным в п. 4 настоящего Положения;
· Публикации, авторские книги, аудио, видеодиски о заявленной деятельности Претендента.
8. Документы на соискание Премии, заверенные подписью руководителя и печатью учреждения (или подписью руководителя общественной организации) представляются в Комиссию ежегодно в период с 15 июня по 10 июля включительно по адресу: 659600, Алтайский край, с. Смоленское, ул. Титова,40 (приемная Администрации района), или на адрес электронной почты: smladm@bk.ru.
9. Комиссия определяет из числа Претендентов лауреата. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов и оформляется протоколом, который направляется на рассмотрение главе района.
10. Решение о награждении Премией оформляется распоряжением Администрации Смоленского района Алтайского края.
11. Премии, памятные медали и дипломы вручаются лауреатам Премии главой района в ходе проведения Соболевских чтений.
12. Лауреат Премии вправе повторно выдвигаться на соискание Премии не ранее чем через 3 года с момента получения Премии.

Приложение №2
к постановлению Администрации
Смоленского района Алтайского края
от 10.06.2021 № 430

[bookmark: bookmark3]СОСТАВ
[bookmark: bookmark4]комиссии по присуждению премии Администрации Смоленского района Алтайского края
имени А.П.Соболева

[bookmark: bookmark5]Корогод Светлана Владмировна - председатель комиссии, первый заместитель главы Администрации Смоленского района Алтайского края.

Члены комиссии:
Бугунов Дмитрий Петрович - начальник Управления по культуре, спорту и молодежной политике Администрации Смоленского района Алтайского края;

Шамборская Татьяна Александровна - заведующая Районной центральной библиотекой МБУ «МКДЦ» Смоленского района Алтайского края;

Финк Нина Васильевна – хранитель фондов историко – мемориального музея А.П.Соболева;

Чернякова Светлана Анатольевна – педагог – библиотекарь МБУ Смоленская СОШ №2;

Попова Галина Гавриловна – член объединения «Родники», лаурят премии имени А.П. Соболева.